ΤΗΝ μὲν ἐν τῶν ἐπικλητιῶν εἰρήνην τέτοιο τὸν τερόπονον πιεστόν αἰσθέτησε βασιλεὺς. περὸς δέ γε τῆς γεγλυμένης εἰρήνης, τὴν τε γελενίνιαν τελεύτην καὶ τὴν ἐνθυμίαν τυεγενίδα μαθεῖν, εἰς τὴν ἐνεργότην ἐρείτενε καὶ σκένενον ἐπὶ τὸν χερόν την Ἰητούντην εἰς αἰγάλῳ τὴν αἰσκητικὴν αἰσπαζομένος τολμαίαν. Εὗτοι πιευματικῆς μεταλαχῶν χάρακες, τοιλαταὶ τοῖς πιεθανομένοις περιεύσει τῶν ἐθμένων. τεργέτης τέτοιος ὁ φιλόχειρος απέτειλεν βασιλεὺς, εἰς τολματίους τοῖς τυεγίνοις μαθεῖν ἐφιέμενος. καὶ ἐπὶ μὲν τῷ περιεργεῖ πολέμει τὴν ἀναμμικὴν τρεπογόρευσε νικητὴν ἐπὶ διεύθετος μὲν πολὺν φόνον νικήσαντος εἰσιλέα προσείσκε. μὲν τοιίτοις ἐλπίδος

Hoc modo fidelissimus Imperator Ecclesiæ pacem restituit. Verum antequam ea pax componeretur, Valentinianni morte & Eugenii defectione cognita, exercitum in Europam traduxit. Degebat tunc in Aegypto Joannes quidam, monasticæ Philolophiarum studiis tese exercens. Hic spirituali gratia donatus, sape felicitibus prædicebat futura. Ad illum igitur quosdam misit Christi amantissimus Imperator, discere ex eo cupiens, num Tyrannis bellum inferri oportet. Ac priore quidem bello, incruentam cum victoriam relaturum responderat. Postiore verò, Imperatorem post multam cædem victoria potitutum prædictum. Hac cum fiducia

progressus ad bellum gerendum Imperator, pugnam conseruit; ac multos quidem ex hostibus interfecit: multos vero & ipse Barbaros, qui auxiliis erant, amissit. Cumque Duces exiguum esse dicerent numerum militantium, suaderentque ut bellum aliquantis per disserret, quo in eunte Vere copias omnes cogere & hostes multitudine superare posset, id consilium a spernatus est fidelissimus Imperator. Neque enim decet, inquit, ut divinam quidem crucem tantæ imbecillitatis probro maculemus; Herculis autem imaginis tantam vim ac potentiam confessione nostra tribuamus. Hunc enim exercitum crux: hostiles vero copias imago Herculis antecedit. His cum ingenti fide ita dictis, cum copiæ, que supererant, exiguae admodum clement, & animis fractæ; Oratorium nactus in montis vertice ubi castra habebat, totam ibi noctem preces ad DEUM fundendo transigit. Sub galli autem cantum somnis invito irrepens, eum oppreslit. Humi ergo jacens, duos quosdam viros videre sibi videbatur, alba veste indutos, & albis equis insidentes: qui bono animo ipsum esse juberent, metumque deponere, & prima luce arma capere, aciisque ad pugnandum instruere. Auxiliatores enim ac propugnatores le missos esse dicebant, & alter quidem se Joannem Evangelistam esse ajebat, alter Philippum Apostolum. Hanc visionem cum vidisset Imperator, preces fundere non destitit; sed majori alacritate eas offerebat Deo: Idem visum miles quidam cum vidisset, Centurioni suo indicavit. Ille militem deduxit ad Tribunum; Tribunus verò ad Magistrum militum. Qui cum novi aliquid nuntiatur se crederet, Imperatori id retulit. At Imperator, non meā, inquit, causā iste hoc vidit: ego enim iis, qui victoriā polliciti sunt, credidi: sed ne quis forte suspicaretur me pugnandi desiderio ista finxisse, Adjutor Imperii mei hæc isti quoque revelavit, ut narrationis meæ testis esset idoneus. Priori enim mihi communis Dominus hanc visionem objecerat. Proinde, abjecto metu, antelignans & Duces sequamur. Nec bellantium multitudine quisquam victoriam metiat, sed unusquisque vim ac potentiam Duxorum consideret. Hæc ad milites quoque elocutus, cum hac ratione omnium animos confirmasset, è montis

πάντας περιθυμίας ἐμπλήσας, ἐκ τοῦ Θόρου A vertice exercitum deduxit. Tyrannus verò, cum milites ad pugnam paratos eminūs conspexisset, suos & ipse armavit, & ad prælium instruxit. Ipse in quadam colliculo residens, Imperatorem mori cupientem, & ex hac vita excedere properantem, prælari dicebat: mandavitque Ducibus suis, ut vivum illum ac vinclum ad se adducerent. Postquam acies ex adverso steteré, hostium quidem numerus multò major apparuit. Qui verò à partibus erant Theodosii, pauci admodum videbantur. Ubi verò utrinque tela conjici cœpere, vera esse, quæ promiserant, ostenderunt propugnatores illi. Vehemens enim ventus ex adverso in hostes ruens, cunctas eorum sagittas & jacula hastasque avertit, omniaque eorum tela incassum ferabantur. Itaque nec gravis armaturæ miles, nec sagittarius, nec pelrastes, exercitum Imperatoris damno afficerent. Ad hanc pulveris immensa vis in eorum faciem magno impetu delata, ipsos palpebras claudere, & periclitantibus pupillis opem ferre cogebat. Milites verò Imperatoris Theodosii, ex eo turbine nullum incommodum passi, alacri animo hostes cœdebant. Qui cum haec cernerent, Deique auxilium agnoscerent, abjetis armis, veniam sibi dari ab Imperatore poposcerunt. Annuit ille, & indulgentiam eis tribuit, jussisque ut tyrannum confestim adducerent. Illic ergo concito cursu collem ascendent, in quo Tyrannus ignarus adhuc rerum gestarum considerat. Qui cum eos anhelantes vidisset, ac respicendi difficultate celeritatem cursus indicantes, nuntios victoriae adesse credidit, scilicet utrumque vinclum adducerent, sicut ipsis imperatum fuerat. Adhac illi non Theodosium inquiunt, ad te, sed te ad Theodosium ducturi venimus. Id enim hujus universi moderator præcepit. Simul hæc dicentes, Tyrannum ex folio abripunt, & injectis catenis vinclum abducunt; eumque qui paulo ante insolenter fese efferebat, captivum fistunt. Tum Imperator, scelus quod in Valentianum perpetraverat, in memoriam ei revocavit; & iniquam tyrannidem ac bella, quæ aduersus legitimum Imperium concitaverat obiecit. Irrisit præterea imaginem Herculis, & inanem ex ea conceptram fiduciam. Actum demum justam ac legitimam de ejus

Gg

suplicio sententiam protulit. Hujusmodi fuit tum pacis, tum belli tempore Theodosius: qui & divinum semper imploravit auxilium, nec illo unquam fraudatus est.

CAP. XXV.

De morte Imperatoris Theodosii.

Prosthanctum autem victoriam in mortuum delapsus, Imperium filii suis distribuit. Ac majori quidem natu, partem quam ipse rexerat; minori vero Europae Imperium assignavit. Utrumque autem hortatus est, ut integrum ac solidam pietatem retineret. Per hanc enim, inquit, & pax conservatur, & bellum extinguitur: per hanc hostes fugantur, eriguntur trophya, & Victoria comparatur. Haec illa monita cum filii suis suggestisset, extremum diem clausit, immortalem nominis sui memoriam derelinques.